東 御 市

様式１（行政情報提供シート）

【発信：東御市企画振興部企画振興課】

施行 ： ＦＡＸ ・ メールＢＯＸ 令和７年１月２２日

報道機関 各位

東御市からのお知らせ

タイトル サンファームとうみ農福連携講習会

日 時 下記のとおり

場 所 下記のとおり 送信枚数２枚(本書含む)

【本文】

【第１回】果樹の剪定作業について

＜日時＞令和７年１月 30 日（木）10：00～正午

＜場所＞サンファームとうみ ほ場

＜内容＞JA 信州うえだ営農技術員及びサンファーム職員によるりんごやワイン

用ブドウの剪定講習会を福祉関係者を対象に開催します。

【第２回】講習会（座学）

＜日時＞令和７年２月 12 日（水）10：00～正午

＜場所＞市役所本館２階全員協議会室

＜内容＞講習「第１回の振り返りについて」

講義①「合理的配慮の提供について」

講義②「ウィズファームの取り組みと作業分解について」

講義③「農福連携のメリットと留意点」

【問合わせ先】東御市産業経済部農林課農政係（電話：0268-64-5894）

担当部課：産業経済部農林課 担当者：滝澤

TEL：0268-64-5894 FAX：0268-64-5881 E-mail： nousei@city.tomi.nagano.jp

サンファームとうみ農福連携講習会 実施要領（案）

１ 目 的

障がい者等が農業分野で働き、自信や生きがいを持って社会参画するとともに、担い手不

足や高齢化が進む農業分野の課題解決を図り、地域の活性化、共生社会を推進をすることを

目的とする。

２ 主 催

東御市、JA 信州うえだ営農指導部

３ 参集者

市内農業従事者、市内福祉事業所、東御市社会福祉協議会

【市内農業従事者】

①認定農業者、②認定新規就農者、③農業農村支援センターお手伝いの会会員、④JA 信州う

えだ組合員、⑤JA 佐久浅間組合員

【福祉事業所】

①ちいさがた福祉会、②みまき福祉会、③笑明日、④プラスモア、⑤グローデイズ、⑥岩井屋

⑦ワンズ

４ 開催場所

【第１回】サンファームとうみ ほ場（鞍掛 1220 番地）

【第２回】市役所本館２階全員協議会室

５ 講師等

一般社団法人クロスオーバー（長野市大字南長野西後町 1597-1）

（裏面へ）

サンファームとうみ農福連携講習会 実施要領

１ 目 的

障がい者等が農業分野で働き、自信や生きがいを持って社会参画するとともに、担い手不

足や高齢化が進む農業分野の課題解決を図り、地域の活性化、共生社会を推進をすることを

目的とする。

２ 主 催

東御市、JA 信州うえだ営農指導部

３ 参集者

市内農業従事者、市内福祉事業所、東御市社会福祉協議会

４ 開催場所

【第１回】サンファームとうみ ほ場（鞍掛 1220 番地）

【第２回】市役所本館２階全員協議会室

５ 講師等

一般社団法人クロスオーバー（長野市大字南長野西後町 1597-1）

６ 日時・内容

日 時 参 集 者 内 容

第１回
1月 30 日（木）

10：00～正午

福祉事業所職員、福祉サービス

利用者、社会福祉協議会

作業実演「果樹の剪定作業について」

※作業を実体験する中で、連携可能な作業内容

を探ります。

第２回
２月 12 日（水）

10：00～正午

市内農業従事者、福祉事業所職

員、社会福祉協議会

講習「第１回の振り返りについて」

講義①「合理的配慮の提供について」（30 分）

講師：（NPO 法人）やればできる理事長・アビリテ

ィスマイル代表・（一社）クロスオーバー理事 小

松みどり

講義②「ウィズファームの取り組みと作業分解に

ついて」（30 分）

講師：株式会社ウィズファーム代表・農福連携協

会理事・（一社）クロスオーバー理事長 森下博紀

講義③「農福連携のメリットと留意点」（20 分）

講師：（一社）クロスオーバー理事・コーディネー

ター 沖村さやか

質疑応答

	◆行政情報提供シート◆　くるみの収穫体験会
	実施要領（農福講習会）2